
Speelautomatenhallenverordening gemeente Ooststellingwerf 2025 

De raad van de gemeente Ooststellingwerf; 

  

nr. 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 18 november 2025; 

  

gelet op titel Va van de Wet op de kansspelen, het Speelautomatenbesluit 2000 en artikel 149 van de 

Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de 

  

SPEELAUTOMATENHALLENVERORDENING GEMEENTE OOSTSTELLINGWERF 2025 

1. Begripsbepalingen 
1.1 Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Wet op de kansspelen en het Speelautomatenbesluit 2000. 

1.2 In deze verordening wordt verstaan onder: 

exploitant: de natuurlijke persoon of de bestuurder van een rechtspersoon of, als van toe- 

passing, de tot vertegenwoordiging van die rechtspersoon bevoegde natuurlijk persoon, 

voor wiens rekening en risico de speelautomatenhal wordt geëxploiteerd; 

a. 

b. beheerder: degene die met het dagelijks toezicht en de onmiddellijke leiding in de speelau- 

tomatenhal is belast. 

2. Exploitatievergunning 
2.1 Het is verboden zonder exploitatievergunning van de burgemeester een speelautomatenhal te 

vestigen of te exploiteren. 

2.2 De burgemeester kan voor maximaal één speelautomatenhal een exploitatievergunning verlenen. 

2.3 De burgemeester kan nadere regels vaststellen omtrent de wijze van verdeling van de exploitatie- 

vergunningen voor speelautomatenhallen. 

3. Vergunningaanvraag 
3.1 De exploitant dient de exploitatievergunning aan te vragen onder overlegging van: 

de persoonsgegevens van de exploitant en de beheerder; a. 

b. het nummer van inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel; 

c. een nauwkeurige beschrijving van de inrichting waarbij is opgenomen de oppervlakte 

daarvan, en een plattegrond waarin is aangegeven op welke plaats in de speelautomatenhal 

en in welk aantal kansspel- en/of behendigheidsautomaten worden opgesteld; 

d. een verklaring waaruit blijkt dat hij gerechtigd is over de ruimte te beschikken; 

e. een verklaring omtrent het gedrag van de exploitant; 

f. een verklaring omtrent het gedrag van de beheerder; 

g. een afschrift van het verslavingspreventiebeleid zoals bedoeld in artikel 7 van het Besluit 

werving, reclame en verslavingspreventie kansspelen; 

3.2 De burgemeester kan aanvullende gegevens of bescheiden verlangen. 

4. Beslistermijn 
4.1 De burgemeester beslist binnen drie maanden na de datum waarop hij de aanvraag met bijbeho- 

rende bescheiden heeft ontvangen. De beslissing kan eenmaal voor ten hoogste drie maanden 

worden verdaagd. 

4.2 Op de aanvraag voor een exploitatievergunning is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet be- 

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

5. Weigeringsgronden 
5.1 De exploitatievergunning wordt geweigerd, indien: 

het maximaal aantal af te geven exploitatievergunningen voor speelautomatenhallen is 

verleend; 
a. 

b. de beheerder(s) de leeftijd van 25 jaar nog niet heeft (hebben) bereikt; 

Nr. 558349 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Ooststellingwerf 

Gemeenteblad 2025 nr. 558349 19 december 2025 1 



c. de beheerder of de exploitant niet voldoet aan de eisen zoals gesteld in artikel 4 van het 

Speelautomatenbesluit 2000; 

d. de beheerder of de exploitant niet voldoet aan de eisen zoals gesteld in artikel 6 van het 

Besluit werving, reclame en verslavingspreventie kansspelen; 

e. door de aanwezigheid van de speelautomatenhal naar het oordeel van de burgemeester de 

leef- en woonsituatie in de naaste omgeving of het karakter van de winkelstraat/winkelbuurt 

op ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed; 

f. de exploitatie of vestiging van de speelautomatenhal strijd oplevert met het geldende Om- 

gevingsplan, bestemmingsplan of de geldende beheersverordening; 

g. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de aanvraag 

in overeenstemming zal zijn; 

h. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de aanvrager in strijd zal handelen met aan 

de exploitatievergunning verbonden beperkingen en voorschriften; 

i. aan de voorschriften en beperkingen genoemd in artikel 6, tweede lid, niet kan worden 

voldaan. 

5.1 De burgemeester kan de exploitatievergunning weigeren indien de speelautomatenhal niet uit- 

sluitend rechtstreeks vanaf een openbare plaats voor het publiek toegankelijk is. 

6. Vergunningsvoorwaarden 
6.1 De vergunning wordt voor vijf jaar verleend aan de exploitant en op diens naam gesteld. De ver- 

gunning is niet overdraagbaar. 

6.2 Aan de exploitatievergunning worden voorschriften en beperkingen verbonden. Deze hebben in 

elk geval betrekking op: 

a. de opening- en sluitingstijden van de speelautomatenhal; 

b. het toezicht in de speelautomatenhal; 

c. leeftijdscontrole en toegangscontrole; 

d. voorkomen en tegengaan gokverslaving; 

e. bescherming van de openbare orde, bescherming van het woon- en leefklimaat. 

6.3 Op de exploitatievergunning, waaronder tevens kan worden begrepen een aanhangsel bij de ex- 

ploitatievergunning, wordt tenminste vermeld: 

a. het adres van de locatie waarvoor de exploitatievergunning is verleend; 

b. de naam- en adresgegevens van de exploitant; 

c. de naam- en adresgegevens van de beheerder(s). 

6.4 Het is verboden een speelautomatenhal voor het publiek geopend te hebben zonder dat een op 

de exploitatievergunning vermelde beheerder in de speelautomatenhal aanwezig is. 

7. Melding gewijzigde omstandigheden 
7.1 De exploitant meldt schriftelijk elke verandering waardoor de speelautomatenhal niet langer in 

overeenstemming is met de op grond van artikel 6 lid 3 van deze verordening in de vergunning 

opgenomen gegevens, zo spoedig mogelijk aan het bevoegde bestuursorgaan. Deze verleent een 

gewijzigde vergunning, als de speelautomatenhal aan de vereisten voldoet. 

7.2 De exploitatievergunning vervalt van rechtswege als binnen twee maanden na een wijziging als 

bedoeld in het eerste lid van dit artikel geen aanvraag tot wijziging is ingediend. 

7.3 Het beheer van de speelautomatenhal kan worden uitgeoefend door een nieuwe beheerder zodra 

de exploitant een tijdige wijzigingsaanvraag als bedoeld in het eerste lid van dit artikel heeft inge- 

diend, totdat over de wijzigingsaanvraag is besloten. 

7.4 De exploitatievergunning vervalt van rechtswege indien de exploitant de exploitatie beëindigt. 

  Indien de beëindiging van de exploitatie het gevolg is van het overlijden van de exploitant gedu- 

rende de looptijd van de exploitatievergunning en voortzetting van de exploitatie wordt beoogd, 

vragen de rechtsopvolgers binnen twee maanden een nieuwe exploitatievergunning aan ter 

voortzetting van de exploitatie voor de resterende vergunde termijn. Deze aanvraag wordt getoetst 

aan de voorwaarden van deze verordening. De nieuwe exploitatievergunning kan maximaal voor 

de resterende looptijd van de vorige exploitatievergunning worden voortgezet. 

7.5 Zolang op een tijdig ingediende aanvraag als bedoeld in lid 4 van dit artikel niet is beslist, is 

voortzetting van de exploitatie toegestaan, met inachtneming van de voorschriften en beperkingen, 

verbonden aan de vervallen exploitatievergunning. 

8. Intrekking van de exploitatievergunning 
De burgemeester kan de exploitatievergunning intrekken als: 

a. blijkt dat de exploitatievergunning ten gevolge van een onjuiste of onvolledige opgave is verleend; 

b. de omstandigheden of inzichten op grond waarvan de exploitatievergunning is afgegeven zodanig 

zijn gewijzigd dat een situatie is ontstaan als bedoeld in artikel 5, eerste lid, onder f.; 

Gemeenteblad 2025 nr. 558349 19 december 2025 2 



c. gehandeld wordt in strijd met in deze verordening gestelde regels of aan de exploitatievergunning 

verbonden voorschriften en beperkingen; 

d. de exploitant of de beheerder toelaat of gedoogt dat in de speelautomatenhal strafbare of beboet- 

bare feiten worden gepleegd; 

e. de exploitatie van een speelautomatenhal voor een periode van langer dan zes maanden wordt 

onderbroken; 

f. de exploitant niet meer gerechtigd is om over de ruimte te beschikken; 

g. als de exploitant hierom verzoekt. 

9. Toezicht en handhaving 
9.1 Overtreding van de artikelen 2, eerste lid en 6, vierde lid, van deze verordening en van de krachtens 

die artikelen gegeven voorschriften wordt gestraft met een geldboete van de tweede categorie. 

9.2 Met het toezicht op de naleving van het bij deze verordening bepaalde zijn belast bij besluit van 

het college van burgemeester en wethouders aan te wijzen personen, ieder voor zover het feiten 

betreft die in de aanwijzing zijn vermeld. 

9.3 Indien de zorg voor de naleving van het bij of krachtens deze verordening bepaalde dit vereist, 

is artikel 5:15 Awb met betrekking tot het betreden van plaatsen van overeenkomstige toepassing. 

10. Slotbepalingen 
10.1 De Speelautomatenhallenverordening gemeente Ooststellingwerf 2016 wordt ingetrokken. 

10.2 Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

10.3 Een op grond van eerdere verordeningen verleende exploitatievergunning voor de vestiging of 

exploitatie van een speelautomatenhal wordt geacht verleend te zijn overeenkomstig de bepalingen 

van deze verordening. 

10.4 Deze verordening kan worden aangehaald als: Speelautomatenhallenverordening gemeente 

Ooststellingwerf 2025 

Besloten in de openbare vergadering van 16 december 2025 

, griffier 

, voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 558349 19 december 2025 3 


